Дело № 1-687/ 2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 14 октября 2020 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С.

подсудимого ФИО9

защитника Степановой Т.Я., представившей удостоверение и ордер,

при помощнике ФИО10,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ....., гражданина ....., со "образование", "семейное положение", ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 03.10.2013 Чернянский районным судом Белгородской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободился из мест лишения свободы условно-досрочно 11.07.2016,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления), п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО9, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в апреле 2020 г., более точное время следствием не установлено, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом. Так, для успешной реализации корыстного преступного умысла ФИО9 зарегистрировался на интернет-сайте «.....», где посредством переписки с неустановленным следствием лицом, достиг договоренности с последним о внесении на предоставленный ему неустановленным следствием лицом электронный счет - залог в размере 25000 рублей в электронной валюте «биткоин» за партию наркотических средств. После чего, при поступлении денежных средств на указанный электронный счет, ФИО9 получил от неустановленного следствием лица фотографии и координаты мест «закладок» с наркотическим средством. При этом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, и распределили роли, согласно которым неустановленное лицо сообщало ФИО9 координаты с адресом местонахождения партии наркотического средства, после чего ФИО9 следовал к указанному месту, где забирал партию наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, путем «закладок». Оплата за выполненную работу ФИО9 производилась в электронной валюте «биткоин». 

Так, действуя совместно и согласованно, 27.04.2020 не позднее 09 час. 30 мин. ФИО9, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица, вещество в 36 пакетах из полимерного материала с магнитами внутри каждого, массами: 2,01 г; 2,00 г; 1,98 г; 1,93 г; 2,03 г; 1,97 г; 2,02 г; 1,95 г; 1,93 г; 2,00 г; 1,97 г; 1,92 г; 1,94 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,01 г; 0,96 г; 1,05 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,03 г; 1,01 г; 1,03 г; 0,98 г; 1,04 г; 1,00 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,97 г; 1,94 г; 1,93 г; 2,97 г. общей массой 52,45 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9, действуя по указанию неустановленного следствием лица, 27.04.2020 не позднее 13 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном АДРЕС по адресу: АДРЕС, АДРЕС незаконно с целью сбыта, сделал «закладку» часть ранее приобретенного им наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в пакете из полимерного материала, с магнитом внутри, массой 1.94 г., что соответствует значительному размеру, который был обнаружен и изъят сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 28.04.2020 в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 50 мин.

В продолжение своего преступного умысла, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО9, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного следствием лица, 27.04.2020 не позднее 13 час. 10 мин., находясь на участке местности, расположенном АДРЕС, по АДРЕС, незаконно, с целью сбыта сделал «закладку» часть ранее приобретенного им наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в пакете из полимерного материала, с магнитом внутри, массой 1.93 г., что соответствует значительному размеру, который был обнаружен и изъят сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 28.04.2020 в период времени с 10 час. 55 мин. до 11 час. 15 мин.

В продолжение своего преступного умысла, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО9, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного следствием лица, 27.04.2020 не позднее 13 час. 10 мин., находясь на участке местности, расположенном АДРЕС незаконно, с целью сбыта сделал «закладку» часть ранее приобретенного им наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в пакете из полимерного материала, с магнитом внутри, массой 2.97 г., что соответствует крупному размеру, который был обнаружен и изъят сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 28.04.2020 в период времени с 11 час. 20 мин. до 11 час. 40 мин.

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО9 и неустановленное лицо не смогли, т.к. 27.04.2020 в 13 часов 10 минут ФИО9 был задержан сотрудниками полиции АДРЕС и доставлен в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС где 27.04.2020 в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в служебном кабинете № 15, в ходе личного досмотра у ФИО9 в левом боковом кармане штанов были обнаружены и изъяты 20 пакетов из полимерного материала с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и магнитом внутри каждого, массами: 1,00 г; 1,01 г; 1,01 г; 0,96 г; 1,05 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,03 г; 1,01 г; 1,03 г; 0,98 г; 1,04 г; 1,00 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,97 г; общей массой 19,96 г., в правом боковом кармане штанов были обнаружены и изъяты 13 пакетов из полимерного материала с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и магнитом внутри каждого, массами: 2,01 г; 2,00 г; 1,98 г; 1,93 г; 2,03 г; 1,97 г; 2,02 г; 1,95 г; 1,93 г; 2,00 г; 1,97 г; 1,92 г; 1,94 г; общей массой 25,65 г.

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО9 наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в 33 пакетах, составила 45,61 г.

Подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступления. В апреле 2020 г. он оказался без работы, у него было тяжелое материальное положение, и он на сайтах интернета стал искать возможность заработать. Ему пришло сообщение с предложением заработка, он стал вести переписку, зарегистрировался на .....». С ним провели обучение в распространении наркотических средств. Потом на электронный счет он перевел залог в размере 25000 рублей в электронной валюте «биткоин», после чего ему поступили координаты места закладки. 27.04.2020 он приехал в г.Москву, где в лесном массиве по координатам нашел место закладки. Он забрал полиэтиленовый сверток, в котором находились маленькие свертки с магнитами и наркотическим средством мефедрон. Он приехал в АДРЕС успел сделать три закладки и сфотографировал их на телефон. Через некоторое время он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Вину свою в совершении преступления он сразу признал, рассказал обстоятельства и способ его совершения, выезжал с сотрудниками полиции и указал место, где были спрятаны закладки с наркотическим средством. Виновным себя признает полностью, искренне раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что он состоит в должности командира мобильного взвода №1 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 27.04.2020 он с сотрудниками полиции ФИО3. и ФИО2 осуществляли патрулирование по АДРЕС заметили подсудимого ФИО9, который ехал на велосипеде в офисном костюме, чем вызвал подозрение. Они решили проверить его на причастность к кражам велосипедов, остановили его. ФИО9 заметно нервничал. В ходе разговора было принято решение доставить его в отдел полиции. Как впоследствии ему стало известно, в ходе личного досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты наркотические средства, он занимался сбытом, передвигался на велосипеде и раскладывал закладки.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он состоит в должности инспектора мобильного взвода №1 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 27.04.2020 в 13 час. 10 мин. им совместно с сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО2 АДРЕС, для проверки документов был остановлен гражданин, представившийся как ФИО9, у которого отсутствовали документы, удостоверяющие его личность, в связи с чем было принято решение доставить гр. ФИО9 в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО9 были обнаружены мобильный телефон «..... и 33 полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом и металлическими магнитами внутри каждого.

Свидетель ФИО2 чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности полицейского мобильного взвода №1 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 27.04.2020 года в 13 часов 10 минут он с другими сотрудниками полиции АДРЕС для проверки документов остановил ФИО9, которого в связи с отсутствием документов доставили в 1 ОП по г.Одинцово. Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты 33 полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом и металлическими магнитами внутри каждого, а также мобильный телефон.

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП по г.Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 27 апреля 2020 г. им в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в кабинете № 15 1 ОП по г. Одинцово был произведен личный досмотр ФИО9 в присутствии понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующими лицам был разъяснен порядок личного досмотра, а также права и обязанности каждого. После этого ФИО9 был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО9 пояснил, что при нем находится наркотическое средство мефедрон. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО9 в правом верхнем кармане штанов был обнаружен мобильный телефон «..... в левом боковом кармане штанов обнаружены 20 полиэтиленовых свертков, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом внутри и металлическими магнитами, в правом боковом кармане штанов обнаружены 13 полиэтиленовых свертков, внутри которых находится полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом внутри и металлическими магнитами. По факту изъятого ФИО9 пояснил, что наркотическое средство – мефедрон он хранил при себе для цели сбыта, телефон принадлежит ему. Далее 28.04.2020 года в 10.00 час. в присутствии двух понятых, в служебном кабинете № 15 1ОП г. Одинцово был проведен осмотр мобильного телефона, принадлежащего ФИО9 В меню телефона, в папке «галерея» обнаружены фотография с адресами 3-х закладок. В тот же день были осмотрены три участка местности с участием понятых и ФИО9 В ходе осмотра мест происшествий были обнаружены три полиэтиленовых свертка, внутри которых находится полиэтиленовые пакеты, с порошкообразным веществом внутри, и металлическими магнитами.

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 27.04.2020 года около 13 часов 20 минут он был приглашен в качестве понятого в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где в служебном кабинете № 15 был произведен личный досмотр ФИО9 Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и ФИО9 были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции задал вопрос ФИО9 имеет ли он при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО9 ответил, что при нем имеется наркотическое средство мефедрон. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО9, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен мобильный телефон «.....», в левом боковом кармане штанов - 20 полиэтиленовых свертков, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом внутри и металлическими магнитами, в правом боковом кармане штанов - 13 полиэтиленовых свертков, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом внутри и металлическими магнитами. Далее через некоторое время он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО9, поехали осматривать место совершения преступления, откуда он был доставлен сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО6, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 27.04.2020 г. около 13 часов 20 минут в его присутствии и присутствии второго понятого в служебном кабинете №15 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу был произведен личный досмотр ФИО9 Перед началом досмотра ФИО9 был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО9 ответил, что при нем имеется наркотическое средство мефедрон. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «.....», в левом боковом кармане штанов – 20 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом и магнитами внутри, в правом боковом кармане – 13 полиэтиленовых свертков, внутри которых находится порошкообразное вещество и металлические магниты. Далее через некоторое время он, второй понятой, сотрудник полиции, ФИО9 поехали осматривать место совершения преступления, откуда он был доставлен сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО7 чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 28.04.2020 года около 09 часов 50 минут он был приглашен в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу в качестве понятого. В служебном кабинете №15 был произведен осмотр мобильного телефона «.....», принадлежащего ФИО9 В ходе осмотра телефона было установлено, что в телефоне ФИО9 в папке «галерея» имеются фотографии закладок наркотического средства мефедрон, которые он разложил 27.04.2020 в г. Одинцово. Далее через некоторое время он, второй понятой, сотрудник полиции, ФИО9 поехали осматривать место совершения преступления, где ФИО9 заложил три закладки с наркотическим средством мефедрон по адресу: АДРЕС, в ходе которого были обнаружены полиэтиленовые свертки с веществом и металлическими магнитами внутри. По данному факту были составлены протоколы ОМП, в правильности которого участвующие лица убедились, и в котором расписались он, второй понятой, сотрудники полиции, ФИО9

Из показаний свидетеля ФИО8 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 28.04.2020 года около 09 часов 50 минут он был приглашен в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого в служебном кабинете №15 был произведен осмотр мобильного телефона «.....», принадлежащего ФИО9, в котором в папке «галерея» обнаружены фотографии закладок наркотического средства мефедрон. Далее через некоторое время он, второй понятой, сотрудник полиции, ФИО9 поехали осматривать место совершения преступления, где ФИО9 заложил три закладки с наркотическим средством мефедрон по адресу: АДРЕС в ходе которого были обнаружены полиэтиленовые свертки с веществом и металлическими магнитами внутри. По данному факту были составлены протоколы ОМП, в правильности которого участвующие лица убедились, и в котором расписались он, второй понятой, сотрудники полиции, ФИО9

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о задержании 27.04.2020 в 13 час. 20 мин. АДРЕС ФИО9, у которого в ходе личного досмотра в сумке обнаружены 33 полиэтиленовых свертков, в каждом из которых находится порошкообразное вещество и металлический магнит (л.д.4 т.1).

Рапортом о задержании 27.04.2020 в 13 час. 10 мин. ФИО9, у которого в ходе личного досмотра в карманах штанов обнаружены 33 полиэтиленовых свертка, с порошкообразным веществом и металлическим магнитом внутри каждого, а также мобильный телефон «.....». В ходе осмотра телефона в папке «Галерея» имеются 3 фотографии с адресами закладок. В ходе осмотров 3-х участков местности по указанным адресам были обнаружены и изъяты полиэтиленовые свертки с порошкообразным веществом и металлическими магнитами (л.д.5-6).

Протоколом личного досмотра ФИО9, у которого в карманах штанов обнаружены и изъяты 33 свертка разного размера, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом внутри и металлическими магнитами, а также мобильный телефон «.....» (л.д.7-8).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности размером 3х3 м, расположенного АДРЕС, где был задержан ФИО9 (л.д.18-21 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО9, в ходе которого в служебном кабинете №15 1 ОП по г.Одинцово осмотрен мобильный телефон «.....». Со слов ФИО9 в его мобильном телефоне имеются фотографии закладок наркотического средства мефедрон, которые он разложил 27.04.2020 в г.Одинцово. Данные фотографии обнаружены в папке «Галерея» (л.д.26-29 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности размером 1,5м на 1,5м, расположенного АДРЕС. На участке местности в листве обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом и металлическим магнитом. Со слов ФИО9 на данном участке он заложил закладку с наркотическим средством мефедрон (л.д.33-36 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного АДРЕС. На участке местности на земле лежит дерево, под которым обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом и металлическим магнитом. Со слов ФИО9 на данном участке он заложил закладку с наркотическим средством мефедрон (л.д.39-42 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного АДРЕС. На участке местности рядом с деревом в листве обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом и металлическим магнитом. Со слов ФИО9 на данном участке он заложил закладку с наркотическим средством мефедрон (л.д.44-47 т.1).

Заключением химической экспертизы, согласно которому представленные вещества (объекты 1-33), которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО9, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на исследование вещества (объекты 34-36), обнаруженные и изъятые при проведении осмотров мест происшествия 28.04.2020, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ: объект 1 – 1,99 г; объект 2 – 1,98 г; объект 3 – 1,96 г; объект 4 – 1,93 г; объект 5 – 2,03 г; объект 6 – 1,97 г; объект 7 – 2,02 г; объект 8 – 1,95 г; объект 9 – 1,93 г; объект 10 – 2,00 г; объект 11 – 1,97 г; объект 12 – 1,92 г; объект 13 – 1,94 г.; объект 14 – 0,98 г; объект 15 – 0,99 г; объект 16 – 0,99 г; объект 17 – 0,96 г; объект 18 – 1,05 г; объект 19 – 0,98 г; объект 20 – 0,98 г; объект 21 – 0,99 г; объект 22 – 1,01 г; объект 23 – 0,97 г; объект 24 – 0,98 г; объект 25 – 1,03 г; объект 26 – 1,01 г; объект 27 – 1,03 г; объект 28 – 0,98 г; объект 29 – 1,04 г; объект 30 – 1,00 г; объект 31 – 0,99 г; объект 32 – 0,97 г; объект 33 – 0,97 г.; объект 34 – 1,94г; объект 35 - 1,93г; объект 36 – 2,97г. (л.д.107-110 т.1).

Протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО9 и осмотров мест происшествий (л.д.112-116 т.1).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Органами предварительного расследования действия ФИО9 по двум фактам сделанных им 27.04.2020 «закладок» наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,94 гр. и 1,93 гр., что составляет значительный размер, квалифицированы как совершение незаконных сбытов наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 преступления); по факту сделанной им 27.04.2020 «закладки» наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,97 гр., что составляет крупный размер, квалифицированы как совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту обнаружения при нем оставшейся части наркотического средства по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, с соответствии с ....., учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. 

Согласно ....., если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При изложенных в фабуле обвинения обстоятельствах преступления, нашедших свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, учитывая, что ФИО9 не выполнил всех необходимых действий по сбыту наркотических средств, поскольку наркотические средства в трех свертках были изъяты при осмотре мест происшествий после задержания подсудимого, его действия не могут быть расценены как оконченное преступление. Кроме того, в ходе судебного разбирательства достоверно установлено и следует из фабулы предъявленного обвинения, что подсудимый, получив наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, в 36 свертках, общей массой 52,45 гр., имел умысел на сбыт всего наркотического средства путем закладок, одним и тем же способом, в течение небольшого промежутка времени, а поэтому его действия охватывались единым умыслом, направленного на сбыт всего количества наркотического средства и его действия должны рассматриваться как единое, продолжаемое преступление.

В этой связи, действия ФИО9, совершившего покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

ФИО9 ранее судим. ...... ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются признание полностью вины, раскаяние в содеянном, ....., активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании мест «закладок» наркотических средств, в указании подробных обстоятельств совершения преступления, которые нашли свое отражение в фабуле предъявленного обвинения, а также суд учитывает ....., ..... ....., ....., и ....., ....., ....., и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, а поэтому назначает ему реальное лишение свободы.

Суд принимает во внимание, что ФИО9 совершил особо тяжкое преступление, однако, учитывая, что он полностью признал себя виновным и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, ....., ....., учитывая ....., конкретные обстоятельства дела, в том числе отсутствие тяжких последствий, тот факт, что преступление не было доведено до конца и наркотическое средство изъято из незаконного оборота, суд признает это исключительными обстоятельствами, дающими право применить к нему ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимый в качестве средства совершения преступления использовал мобильный телефон, то суд принимает решение об уничтожении этого вещественного доказательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО9 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в период с 28 апреля 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст.72 УК РФ (.....), один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, хранящиеся при УМВД России по Одинцовскому городскому округу: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), мобильный телефон «.....» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись О.А. Староверова